



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	39.354.799,52	22.618.138,43	22.618.138,43	19.677.399,76	19.677.399,76	19.728.468,58
RECEITAS DE CAPITAL	610.380,00	742.999,92	742.999,92	305.190,00	305.190,00	87.280,00
SUBTOTAL	39.965.179,52	23.361.138,35	23.361.138,35	19.982.589,76	19.982.589,76	19.815.748,58
(-) DEDUÇÕES	4.793.618,24	2.797.539,80	2.797.539,80	2.396.809,12	2.396.809,12	2.324.802,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	160.000,02	160.000,02	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	305.538,60	114.499,92	114.499,92	152.769,30	152.769,30	109.134,79
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	27.999,96	27.999,96	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.488.079,64	2.495.039,90	2.495.039,90	2.244.039,82	2.244.039,82	2.215.668,06
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.171.561,28	20.563.598,55	20.563.598,55	17.585.780,64	17.585.780,64	17.490.945,73

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	36.757.262,57	18.378.631,29	18.378.631,29	26.971.327,49	26.971.327,49	16.047.037,01	16.047.037,01	15.636.973,58
(-) Juros e Encargos da Dívida	38.201,63	19.100,82	19.100,82	430,11	430,11	430,11	430,11	2.652,45
SUBTOTAL	36.719.060,94	18.359.530,47	18.359.530,47	26.970.897,38	26.970.897,38	16.046.606,90	16.046.606,90	15.634.321,13
DESPESAS DE CAPITAL	3.693.137,43	1.846.568,72	1.846.568,72	1.405.094,81	1.405.094,81	617.648,80	617.648,80	883.381,08
(-) Deduções	555.660,00	277.830,00	277.830,00	519.216,98	519.216,98	306.074,30	306.074,30	326.076,23
Amortização de Dívida	555.660,00	277.830,00	277.830,00	519.216,98	519.216,98	306.074,30	306.074,30	326.076,23
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	39.856.538,37	19.928.269,19	19.928.269,19	27.856.775,21	27.856.775,21	16.358.181,40	16.358.181,40	16.191.625,98
RESULTADO	-39.856.538,37	-19.928.269,19	-19.928.269,19	-27.856.775,21	-27.856.775,21	-16.358.181,40	-16.358.181,40	-16.191.625,98
RESULTADO	-35.368.458,73	-17.433.229,29	-17.433.229,29	-25.612.735,39	-25.612.735,39	-14.114.141,58	-14.114.141,58	-13.975.957,92
RESULTADO	-4.684.977,09	635.329,37	635.329,37	-10.270.994,57	-10.270.994,57	1.227.599,24	1.227.599,24	1.299.319,75

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-4.849.847,42	-4.849.847,42	-5.485.303,90	-635.456,48	-635.456,48
(-) Disponibilidade de Caixa	3.580.872,04	3.580.872,04	3.502.479,30	-78.392,74	-78.392,74
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	289.869,15	289.869,15	354.896,46	65.027,31	65.027,31
(+) Restos a Pagar Processados	-6.214.163,73	-6.214.163,73	-2.518.761,98	3.695.401,75	3.695.401,75
(II) Dívida Consolidada Líquida	-7.193.269,96	-7.193.269,96	-4.146.690,12	3.046.579,84	3.046.579,84
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-7.193.269,96	-7.193.269,96	-4.146.690,12	3.046.579,84	3.046.579,84